
Zitting 1964-1965 - 7 9 8 2 

Goedkeuring van het Koninklijk besluit 
van 18 december 1964 fStb. 531) houdende 
verlaging van de tabaksaccijns in verband met de 
verhoging van het invoerrecht op ruwe tabak 
als gevolg van de tweede aanpassing aan het 
gemeenschappelijke douanetarief van de E.E.G. 

MEMORIE VAN TOELICHTING 
Nr. 3 

Het onderhavige ontwerp van wet strekt tot goedkeuring, 
zulks op grond van artikel. 5 van de wet van 20 december 1961 
(Stb. 439), van het Koninklijk besluit van 18 december 1964 
(Stb. 531). Dit besluit, hetwelk als bijlage hiernevens gaat1), 
houdt in: 

a. een verlaging van de tabaksaccijns in verband met de 
verhoging per 1 januari 1965 van het invoerrecht op ruwe 
tabak als gevolg van de tweede aanpassing aan het gemeen-
schappelijke douanetarief van de E.E.G.; 

b. de bepaling, dat navordering van invoerrecht en omzet-
belasting plaatsvindt over de op 1 januari 1965 bij fabrikanten 
en handelaren in het vrije verkeer aanwezige voorraden ruwe 
tabak, zomede over de ruwe tabak, verwerkt in hier te lande 
vervaardigde tabaksprodukten, welke op genoemde dag niet 
voorzien van accijnszegels in voorraad zijn bij fabrikanten en 
importeurs van tabaksprodukten. 

A. Compensatie 
Volgens artikel 1 van de wet van 20 december 1961, Stb. 

439, zoals dit is gewijzigd bij de Wet op de accijns van tabaks-
fabrikaten (Stb. 1964, 208) kunnen de in artikel 3, eerste 

lid, van laatstbedoelde wet vermelde accijnstarieven bij Konink-
lijk besluit worden verlaagd indien de aanpassing van het Tarief 
van invoerrechten aan het gemeenschappelijk douanetarief, be-
doeld in het bij de wet van 5 december 1957 (Stb. 493) goed-
gekeurde Verdrag tot oprichting van de Europese Economische 
Gemeenschap, leidt tot verhoging van het invoerrecht op ruwe 
tabak. Op grond van het bepaalde in artikel 3 van de eerst-
genoemde wet moet een zodanig besluit achteraf bij wet worden 
goedgekeurd. 

In verband met de eerste aanpassing van het invoerrecht voor 
ruwe tabak aan bedoeld gemeenschappelijk tarief per 1 januari 
1962 heeft een eerste verlaging van de accijns plaatsgevonden 
bij Koninklijk besluit van 21 december 1961 (Stb. 442), welk 
besluit is goedgekeurd bij de wet van 10 oktober 1962 (Stb. 
392). 

Op 1 januari 1965 is een tweede aanpassing van het invoer-
recht doorgevoerd door een toenadering van het Benelux-buiten-
tarief aan het E.E.G.-buitentarief met 15 pet. Het invoerrecht 
op ruwe tabak bedroeg vóór 1962 f 29,91 per 100 kilogram 
voor ongestripte en f 41,87 per 100 kilogram voor gestripte 
tabak. Het invoerrecht bedraagt voor de periode van 1 januari 
1962 tot 1 januari 1965 en na 31 december 1964 als volgt: 

Tariefpost Omschrijving van de goederen Buitentarief 
1 januari 1962 

Buitentarief 
1 januari 1965 

24.01 Ruwe en niet tot verbruik bereide tabak; afvallen van 
tabak: 

A. Tabak met een waarde, per collo, van f 1013,60 of 
meer dan 100 kg netto-gewicht: 
1. ongestript 

II. geheel of gedeeltelijk gestript 

B. andere 
T. Tabak in bladen, ongestript 

II. Tabak in bladen, geheel of gedeeltelijk gestript 

III. Tabaksstelen en afvallen van tabak: 
a. (niet van belang) 
h. andere 

6,6 pet. doch niet meer dan 
f 111,50 per 100 kg netto-
gewicht 
7,4 pet. doch niet meer dan 
f 123,08 per 100 kg netto-
gewicht 

16 pet. doch minstens f 52,42 
en niet meer dan f 66,54 
per 100 kg netto-gewicht 

23 pet. doch minstens f 60,82 
en niet meer dan f 74,93 
per 100 kg netto-gewicht 

23 pet. doch minstens f 52,42 
en niet meer dan f 66,54 
per 100 kg netto-gewicht 

8,4 pet. doch niet meer dan 
f 141,90 per 100 kg netto-
gewicht 
9,1 pet. doch niet meer dan 
f 153,77 per 100 kg netto-
gewicht 

18,1 pet. doch minstens 
f 63,72 en niet meer dan 
f 78,40 per 100 kg netto-
gewicht 
23,6 pet. doch minstens 
f 70,30 en niet meer dan 
f 84,93 per 100 kg netto-
gewicht 

23,6 pet. doch minstens 
f 63,72 en niet meer dan 
f 78,40 per 100 kg netto-
gewicht 

1) Nedergelcgd ter griffie, ter inzage van de leden. 
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Aangezien ter zake van invoer de omzetbelasting mede ge-

heven wordt over het verschuldigde invoerrecht is niet alleen 
het invoerrecht maar ook de omzetbelasting op ruwe tabak 
gestegen. Deze hogere heffing van invoerrecht en omzetbelas-
ting heeft aanleiding gegeven tot het compenseren daarvan door 
de heffing van accijns op tabaksfabrikaten te verlagen. 

Voor de berekening van de compensatie is evenals bij de 
vorige gelegenheid uitgegaan van de gegevens van het georganU 
seerde bedrijfsleven, ditmaal ontleend aan de resultaten over 
de jaren 1962 en 1963. De compensatie is daarbij berekend naar 
het verschil in heffing van invoerrecht vóór 1 januari 1962 en 
na 31 december 1964, derhalve over beide fasen van de aan-
passing aan het E.E.G.-tarief te zamen. 

De berekende, gemiddelde compensatie voor het invoerrecht 
en de omzetbelasting op ruwe tabak is, uitgedrukt in een per-
centage van de kleinhandelsprijs van de tabaksfabrikaten, voor 

sigaren 1.706 
rooktabak. pruimtabak en 

snuif 2,235 
sigaretten 0,82 

In verband met de noodzakelijke afronding van deze percen-
tages naar boven, hetgeen mede tot doel heeft die ondernemers, 
die een hogere compensatie nodig hebben dan de gemiddeld be-
rekende een voldoende compensatie te geven, zijn deze percen-
tages gebracht op resp. 2, 2,5 en 1. Mede in verband met de 
maxima en minima, welke voor de verhoging van het invoer-
recht op ruwe tabak zijn gesteld, dienen, zoals is toegelicht 
in de memorie van toelichting op wetsontwerp 6625 (stuk 
nr. 3, blz. 2 rechterkolom), ook voor de compensatie van de 
accijns, voor zover mogelijk, maxima en minima te worden 
vastgesteld. Zulks is mogelijk t.a.v. sigaretten en rooktabak. 
Bovendien kan de vaststelling van deze maxima en minima bij 
de bedrijfstakken waarbij van een groot deel der ondernemers 
de individuele te compenseren bedragen bekend zijn, afgestemd 
worden op deze individuele bedragen. 

De minima en maxima zijn met inachtneming van het boven-
staande vastgesteld 

voor sigaretten per 1000 sigaretten op minimum 50 cent en 
maximum 60 cent, 

en voor rooktabak per kg tabak op minimum 45 cent en 
maximum 55 cent. 

Aan de hand van deze gegevens is het accijnstarief opnieuw 
opgesteld. Dat daarbij wijziging optreedt van de in het tarief 
vermelde groepen van kleinhandelsprijzen bij rooktabak enz. en 
sigaretten, vloeit — wil men in het tarief geen sprongen doen 
ontstaan — voort uit de wijziging van de percentages en vaste 
bedragen waarmee de accijns is verminderd. 

Op de bovengeschetste wijze is een voor het bedrijfsleven be-
vredigende compensatie tot stand gekomen. De derving aan 
belastingmiddelen als gevolg van de afrondingen en van het in 
de compensatie betrekken van de E.E.G.-tabak, waarop in feite 
geen hoger invoerrecht rust. bedraagt voor deze tweede aan-
passing rond f 1,5 min. 

B. Navordering 

Evenals in 1962 laat het zich aanzien, dat de voorraden ruwe 
tabak op het tijdstip waarop de compensatie ingaat, zodanig 
zouden zijn, dat navordering van invoerrecht en omzetbelasting 
geboden was. De navordering is op dezelfde wijze geregeld 
als de vorige maal, hetgeen inhoudt, dat een soepel regime is 
toegepast en dat naar een praktische uitvoering is gestreefd. 
Het (forfaitaire) tarief voor het invoerrecht en de omzetbelas-
ting te zamen is vastgesteld op f 11 per 100 kg, dat zoveel moge-
lijk het gemiddelde benadert. 

De Staatssecretaris van Financiën, 
VAN DEN BERGE. 


